
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 luglio 2018 

 
XII – REGOLAMENTO DI ATENEO PER LA GESTIONE E LO SMALTIMENTO 

DEI RIFIUTI. 

 L’anno 2018, il giorno 20 del mese di luglio, alle ore 14,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente  � Assente      x 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x  Assente     � 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente  � Assente      x 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     � 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x  Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  56956  del  25.07.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  332/2018 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionato l’Ing. 

Umberto Indellicati, U.Staff Servizio Autonomo di Prevenzione e Protezione, presente in 

aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 20.07.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha approvato, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di 

Amministrazione, il Regolamento in oggetto; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

 
Struttura proponente 

Unità di staff aggiornamento statuto e regolamenti – Direzione generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20.07.2018 

 

Oggetto: Regolamento di Ateneo per la gestione e lo smaltimento dei rifiuti.  

 

Premesso e considerato che:  

- questo Ateneo ritiene opportuno dotarsi di un regolamento che, nel rispetto della 

normativa di settore, sia nazionale che europea, disciplini ed uniformi la gestione dei 

rifiuti in tutte le strutture dell’Università degli Studi di Messina; 

- il predetto testo regolamentare disciplina le modalità di raccolta, stoccaggio temporaneo, 

smaltimento e recupero dei rifiuti, anche quelli speciali, pericolosi e non pericolosi, 

prodotti a seguito delle attività svolte in tutte le strutture dell’Università degli studi di 

Messina, individuando gli specifici compiti dei diversi soggetti coinvolti (Rettore, 

Responsabile della Struttura produttiva dei rifiuti, Responsabile dell’attività produttiva 

dei rifiuti, Referente SISTRI); 

- il testo regolamentare è altresì corredato del “Manuale operativo per la gestione dei 

rifiuti”, il quale reca le disposizioni atte ad ottimizzare la gestione dei rifiuti dalla raccolta 

al conferimento in discarica e ad assicurare una distinta ed adeguata gestione di tutte le 

tipologie dei rifiuti universitari, fornisce indicazioni operative per la raccolta 

differenziata, individuando le procedure per il trasferimento dei rifiuti alle isole 

ecologiche, nonché classifica i rifiuti urbani e assimilabili nonché speciali pericolosi e 

non pericolosi, ai fini della raccolta e dello smaltimento, secondo i parametri dettati dalla 

vigente normativa. 

- che il testo regolamentare in esame è stato predisposto dall’apposito gruppo di lavoro 

(nominato con D.D.G. n. 329 del 13.02.2017 e successivamente  integrato con D.D.G. n. 

2658 del 14.12.2017), di concerto con la competente Unità aggiornamento Statuto e 

regolamenti della Direzione Generale.  

Visti: 

- il vigente Statuto di Ateneo; 

- il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152, parte quarta, e ss.mm.ii; 

- il D.P.R. 15 luglio 2003 n. 254; 

- il D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 205/10 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento internazionale sull’autotrasporto delle merci pericolose ADR e ss.mm.ii.; 

- la Direttiva Europea 67/548/CEE; 

- il Regolamento (CE) n. 1907/2006; 



4 
 

- il Regolamento (CE) n. 1272/2008; 

- il Regolamento UE n. 453/2010. 

 

Propone 

di esprimere parere favorevole in merito al “Regolamento di Ateneo per la gestione e lo 

smaltimento dei rifiuti”, allegato alla presente delibera per formarne parte integrante e 

sostanziale. 

 

 

 
Allegato: Regolamento di Ateneo per la gestione e lo smaltimento dei rifiuti 

 

 

 

 

 


